
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 104
08 DE JUNHO DE 2018

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 09 DE JUNHO DE 2018 (SÁBADO)
Superior de Dia à PM – 1° Turno TEN CEL QOPM PAULO ROSA CG/EMG
Superior de Dia à PM – 2° Turno MAJ QOPM JONILDO CG/CONJUR
Fiscal de Dia ao CG CAP QOPM GAUDÊNCIO   CG/DEI
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOAPM ROSSI CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM ERIBERTO CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QOSPM FABIANA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM RICARDO ODC

SERVIÇO PARA O DIA 10 DE JUNHO DE 2018 (DOMINGO)
Superior de Dia à PM – 1° Turno TEN CEL QOPM FAUSTINO CG/CPCI
Superior de Dia à PM – 2° Turno MAJ QOPM AVIZ CG/CAPELANIA
Fiscal de Dia ao CG CAP QOAPM MARA   CG/FASPM
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOAPM SOARES CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM ROSSI CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM MOURA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM GLAUBER ODC

SERVIÇO PARA O DIA 11 DE JUNHO DE 2018 (SEGUNDA-FEIRA)
Superior de Dia à PM MAJ QOPM ROBERTO CG/CONJUR
Fiscal de Dia ao CG CAP QOPM ASSUNÇÃO   CG/DP
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOAPM MARINHO CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM SOARES CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM CAP QCOPM IURI CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM CLYVIA ODC

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 046/2018 – DEI/Ed. Física. 
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, no uso de suas atribuições

legais,  e diante da necessidade da aplicação do Teste de Aptidão Física,  para verificar  o
condicionamento físico dos Policiais Militares na reserva para seleção de convocação, de
acordo com o BG N⁰ 098, de 29 MAR 2018. 

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a comissão abaixo relacionada, especialistas em Educação Física,

para  aplicação do  Teste de  Aptidão  Física (TAF),  a  ser  realizado na  Escola  Superior  de
Educação Física (ESEFPA), Campus III UEPA, no município de Belém-PA, nos dias 11 e 12
de junho de 2018, no horário  das 07h30min, ficando o dia  13 de junho de 2018, para o
fechamento da ATA e avaliação do TAF.

Belém/PA
• TEN CEL QOPM RG 26288 JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA – Presidente;
• MAJ QOPM RG 13827 MARCO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES  – Membro;
• MAJ QOPM RG 29202 GLAUCO MOURÃO DE AQUINO – Membro;
• MAJ QOPM RG 26916 CLAYDSON CLEY LIMA FERNANDES – Membro; 
• MAJ QOPM RG 29930 DIÓGENES AURÉLIO COUTO BRAGA – Membro;
• CAP QOPM RG 35519 VERENA MAGALHÃES DO NASCIMENTO – Membro;
• 2º TEN QOPM RG 39201 ABIAS COSTA DE SANTANA – Membro;
• 2º TEN QOPM RG ISMAEL ALVES DE ALCÂNTARA – Membro; 
• 1º SGT PM RG 21618 LUIZ PEDRO CARNEIRO DA CUNHA – Membro;
• CB PM RG 29160 ANA PAULA GUARITA RODRIGUES – Membro;
• CB PM RG 32383 SIDNEY SANTOS BRITO – Membro;
• CB PM RG 32673 JOSÉ CLÁUDIO SANTOS DA COSTA – Membro;  
• CB PM RG 34718 ADENILZA MORAES ALVES PINHEIRO – Membro; 
• CB PM RG 35550 STEPHANYE KARLA QUEIROZ BEZERRA – Membro;
• CB PM RG 36340 DILSON DOS SANTOS CAMPOS JÚNIOR – Membro; 
• CB PM RG 36602 IURI DA CUNHA ESTEVÃO – Membro; 
• CB PM RG 36511 CHRISTIAN AMARAL CABRAL – Membro; 
• CB PM RG 36666 VIVIA KELLY SOARES CABRAL – Membro;
• CB PM RG 37379 DANIELLE FÁTIMA CUTRIM PEREIRA – Membro;
• CB PM RG 38161 DANILO JORGE BARATA BARROS – Membro;           
• SD PM RG 39181 DOUGLAS VIEIRA DE SOUTO – Membro;
• SD PM RG 39023 CAROLINA FERNANDES DO NASCIMENTO – Membro;
• SD PM RG 39321 JOSELITO MENDES SANTOS – Membro;
Art.  2º  O  Presidente  da  Comissão  poderá,  caso  necessário,  convocar  policiais

militares qualificados para integrar a equipe que aplicará o TAF, na condição de Auxiliares;

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

Art.  3º  Sejam  submetidos  ao  TAF,  somente  os  policiais  militares  considerados
APTOS na Inspeção de Saúde,  realizada anterior  ao TAF,  cuja cópia da ATA deverá  ser
encaminhada ao Presidente da Comissão do TAF, com 48 h de antecedência da realização do
Teste Físico.

Art. 4º Os policiais militares só poderão ser submetidos ao TAF, mediante a presença
de ambulância e apoio médico,  garantindo a segurança na aplicação do teste nas datas,
horário e locais acima referidos.

Quartel em Icoaraci-PA, 05 de junho de 2018.
MARCELLO AUGUSTO BASTOS LEÃO – CEL QOPM RG 18327

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA
(Of. nº 2232/2018 – DEI/Ed. Física).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● DISPENSA DO SERVIÇO COMO RECOMPENSA / CONCESSÃO
O Sr.  CEL QOPM RG  18305  EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA,  Chefe  do

Estado-Maior Geral da PMPA, no uso de suas atribuições, informou à Diretoria de Pessoal,
que  concedeu  ao  CEL QOPM RG 16242  MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS,
Chefe  do  DGA (Icoaraci),  05  (cinco)  dias  de  dispensa  de  serviço  e  expediente,  como
recompensa, no período de 21 a 25 MAIO 2018, com base no Art. 75, inciso I, §1º e §2º do
Código de Ética Policial Militar (Of. nº 308/2018 – SEC/DGA) (Nota nº 109/2018 – DP/1) (Of.
nº 327/2018 – DP/1).

O  TEN  CEL QOPM  RG  26311  JORGE  WILSON  PINHEIRO  DE  ARAÚJO,
Comandante  do  BPRv  (Marituba),  no  uso  de  suas  atribuições,  informou  à  Diretoria  de
Pessoal, que concedeu ao MAJ QOPM RG 30315 RENATO MORAES DA CUNHA, daquela
OPM, 08 (oito) dias de dispensa de serviço e expediente, como recompensa, no período de
29 MAIO a 05 JUN 2018, com base no Art. 75, inciso I, §1º e §2º do Código de Ética Policial
Militar (Of. nº 540/2018 – Gab. Cmdº/BPRv) (Nota nº 115/2018 – DP/1) (Of. nº 327/2018 –
DP/1).

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

● INCLUSÃO DE DEPENDENTE
O CEL QOPM RG 18017 THALLES COSTA BELO, Diretor de Pessoal da PMPA, no

uso de suas atribuições legais, autorizou:
I – A inclusão como dependente do MAJ QOPM RG 30322 JOCILDO PEREIRA DOS

SANTOS JÚNIOR, à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado, a menor SARAH
CHAVES PEREIRA DOS SANTOS (filha), nascida em 23 de dezembro de 2016, portadora do
CPF nº 058976852-23, conforme cópias da Certidão de Nascimento e CPF, apresentados na
Diretoria de Pessoal (Nota nº 112/2018 – DP/1) (Of. nº 327/2018 – DP/1);

II  –  A inclusão  como  dependente  da  1º  TEN  QOPM  RG  35191  CHARLLENY
DIONNELLY PINHEIRO LOBO, do CFAP (Belém), o menor AUGUSTO VINÍCIUS PEREIRA
PINHEIRO LOBO (sobrinho),  nascido  em 13  de  fevereiro  de  2004,  portador  do  CPF nº
070706682-44,  conforme  cópias  da  Certidão  de  Nascimento,  CPF  e  Processo  PJE  nº
0833281-24.2017.8.14.0301, apresentados na Diretoria de Pessoal (Nota nº 119/2018 – DP/1)
(Of. nº 344/2018 – DP/1);

III – A inclusão como dependente do CAP QOPM RG 35492 KAYDSON FERNANDO
DOS REIS CUNHA, do CITEL, a Srª SARA OLIVEIRA LEAL (esposa), nascida em 01 de
fevereiro  de  1976,  portadora  do  CPF nº  650408992-20,  conforme  cópia  da  Certidão  de
Casamento e CPF, apresentados na Diretoria de Pessoal (Nota nº 121/2018 – DP/1) (Of. nº
344/2018 – DP/1).

● LICENÇA PATERNIDADE / CONCESSÃO
O  CEL  QOPM  MARCELLO  AUGUSTO  BASTOS  LEÃO,  Diretor  de  Ensino  e

Instrução da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que
concedeu ao CAP QOPM RG 28709 ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO, da DEI, o
gozo de 05 (cinco) dias de licença paternidade, no período de 17 a 21 MAIO 2018 (Nota nº
122/2018 – DP/1) (Of. nº 344/2018 – DP/1).

● TRÂNSITO / INSTALAÇÃO
O  Sr.  CEL QOPM  RG  18305  EMMANUEL QUEIROZ  LEÃO  BRAGA,  Chefe  do

Estado-Maior Geral  da PMPA, no uso de suas atribuições legais,  conferidas por meio da
Portaria  nº  357 – GAB.  CMDº, publicada no BG 159,  de 29 agosto de 2011,  informou à
Diretoria  de Pessoal,  que  concedeu a TEN CEL QOPM RG 16619 SOLANGE DA SILVA
RIBEIRO, 10 (dez) dias de trânsito  e instalação, no período de 14 a 23 MAIO 2018,  em
virtude de ter sido transferida para o CPR X (Itaituba)  (Nota nº 117/2018 – DP/1) (Of. nº
350/2018 – DP/1).

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 16218 JEAN MARCEL DA COSTA SALIM, Chefe de Gabinete do

Comandante Geral  da PMPA,  no uso de suas atribuições  legais,  informou à Diretoria  de
Pessoal, que concedeu ao TEN CEL QOPM R/R RG 8040 CLÁUDIO FERNANDO DE SOUZA
SANTOS, Assessor  Técnico do Gabinete do Comandante Geral  da PMPA,  o gozo  de 30
(trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2017, exercício 2018, no período de
05 JUL a 03 AGO 2018, devendo se apresentar por conclusão no dia 04 JUL 2018, pronto
para expediente e serviço (Of. nº 01/2018 – Gab. Cmdº / ASTEC) (Nota nº 123/2018 – DP/1)
(Of. nº 350/2018 – DP/1).

● RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
O CEL QOPM RG 18017 THALLES COSTA BELO, Diretor de Pessoal da PMPA, no

uso de suas atribuições legais, autorizou a retificação da publicação constante no artigo 1.2
da Nota para BG n° 15/2018 – DP/1, publicada no Boletim Geral Nº 095, de 24 MAIO 2018,
que  informou as  férias  do  MAJ  QOPM RG 26305  JANDIR RIBEIRO LEÃO,  à  época,  à
disposição do Ministério Público do Estado, por haver saído com incorreção.

ONDE SE LÊ: 15 (quinze) dias de férias restantes, referente ao ano 2016, exercício 2017;
LEIA-SE: 15 (quinze) dias de férias, referente ao ano 2016, exercício 2017.
(Nota nº 124/2018 – DP/1) (Of. nº 350/2018 – DP/1).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

● REGULARIZAÇÃO DE ESTADO CIVIL
O CEL QOPM RG 18017 THALLES COSTA BELO, Diretor de Pessoal da PMPA, no

uso de suas atribuições legais, autorizou:
I  –  A regularização  do  estado  civil  de  SOLTEIRA para  CASADA da  AL OF  PM

CAROLINA PASSOS PEREIRA, do CADO, em razão de haver contraído matrimônio com o
Sr. CLÁUDIO JOSÉ DAIBES DE AMORIM (esposo), ocorrido no dia 04 NOV 2015, passando
a usar o nome de casada: CAROLINA PASSOS PEREIRA DAIBES DE AMORIM, conforme a
cópia da Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal (Of. nº 421/2018 –
C.A/APM) (Nota nº 110/2018 – DP/1) (Of. nº 327/2018 – DP/1)

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 590/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o TEN CEL QOPM RG 16954 MÁRIO  ANDRÉ GOMES DE

LIMA, da função de Comandante do 13º Batalhão de Polícia Militar (Tucuruí). 
Art. 2º  TRANSFERIR o TEN CEL QOPM RG 16954 MÁRIO  ANDRÉ GOMES DE

LIMA, por necessidade de serviço, do 13º Batalhão de Polícia Militar (Tucuruí) para o 26º
Batalhão de Polícia Militar (Belém) / CPC II (Icoaraci); 

Art. 3º NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 16954 MÁRIO ANDRÉ GOMES DE LIMA,
para exercer a função de Comandante do 26º Batalhão de Polícia Militar (Belém). 

Art.4º Esta portaria entra em vigor a contar do dia 01 de julho de 2018, revogando-
se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 591/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  TEN CEL QOPM RG 24946 JOSÉ LUIZ  VALLINOTO DE

SOUZA, da função de Comandante do 23º Batalhão de Polícia Militar (Parauapebas). 
Art. 2º  TRANSFERIR o  TEN CEL QOPM RG 24946 JOSÉ LUIZ  VALLINOTO DE

SOUZA, por necessidade de serviço, do 23º Batalhão de Polícia Militar (Parauapebas) para o
13º Batalhão de Polícia Militar (Tucuruí). 

Art.  3º  NOMEAR o  TEN  CEL  QOPM  RG  24946  JOSÉ  LUIZ  VALLINOTO DE
SOUZA, para exercer a função de Comandante do 13º Batalhão de Polícia Militar (Tucuruí). 

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor a  contar  do  dia 01  de  julho  de  2018,
revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 592/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o MAJ QOPM RG 27053 JOSÉ WILSON DE MOURA, da função

de Comandante da 2ª Companhia Independente de Polícia Militar do Pará (Benevides). 
Art.  2º  TRANSFERIR o  MAJ QOPM RG 27053 JOSÉ  WILSON DE MOURA, por

necessidade  de  serviço,  da  2ª  Companhia  Independente  de  Polícia  Militar  do  Pará
(Benevides) para o 23º Batalhão de Polícia Militar (Parauapebas). 

Art. 3º NOMEAR o MAJ QOPM RG 27053 JOSÉ WILSON DE MOURA, para exercer
a função de Comandante do 23º Batalhão de Polícia Militar (Parauapebas). 

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor a  contar  do  dia 01  de  julho  de  2018,
revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 593/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  TEN  CEL  QOPM  RG  18338  MOISÉS  COSTA  DA

CONCEIÇÃO,  por  necessidade  de  serviço,  da  Diretoria  de  Pessoal  (Icoaraci)  para  a
Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de Missões especiais (Belém). 

Art. 2º NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 18338 MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO,
para exercer a função de Membro da Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de
Missões Especiais (Belém).

Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

Quartel em Icoaraci-PA, 08 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM RG 16217

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 594/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o MAJ QOPM RG 26305 JANDIR RIBEIRO LEÃO, da função de

Chefe da Seção de Contabilidade da Diretoria de Finanças (Icoaraci).
Art.  2º  TRANSFERIR o  MAJ  QOPM  RG  26305  JANDIR RIBEIRO  LEÃO,  por

necessidade  de  serviço,  da  Diretoria  de  Finanças  (Icoaraci)  para  a  2ª  Companhia
Independente de Polícia Militar (Benevides). 

Art. 3º NOMEAR o MAJ QOPM RG 26305 JANDIR RIBEIRO LEÃO, para exercer a
função de Comandante da 2ª Companhia Independente de Polícia Militar (Benevides). 

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  a  contar  do  dia 01  de  julho  de  2018,
revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 595/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  MAJ  QOPM  RG  27288  CELTON OTÁVIO  COSTA DE

JESUS, por necessidade de serviço, da Diretoria de Pessoal (Icoaraci) para o Comando de
Policiamento Especializado (Belém). 

Art. 2º  NOMEAR o MAJ QOPM RG 27288  CELTON OTÁVIO COSTA DE JESUS,
para exercer a função de Chefe da 1ª Seção do Estado-Maior do Comando de Policiamento
Especializado (P/1 - Pessoal) (Belém).

Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

PORTARIA Nº 597/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CAP QOPM RG 25282 DENISON CARLOS VIEIRA RIBEIRO,

da função de Comandante da 3ª  Companhia Orgânica do 24º Batalhão de Polícia  Militar
(Belém).

Art.  2º  TRANSFERIR o  CAP  QOPM  RG  25282  DENISON  CARLOS VIEIRA
RIBEIRO, por necessidade de serviço, do 24º Batalhão de Polícia Militar / CPC 1 (Belém)
para o 30º Batalhão de Polícia Militar / CPRM (Ananindeua).

Art. 3º  NOMEAR o CAP QOPM RG 25282 DENISON CARLOS VIEIRA RIBEIRO,
para exercer a função de Subcomandante do 30º Batalhão de Polícia Militar (Ananindeua).

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor a  contar  do  dia 01  de  julho  de  2018,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 598/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a MAJ QOPM RG 30359 LINDIANY PATRÍCIA BAÍA CABRAL,

da função de Membro da Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de Missões
Especiais (Belém).  

Art. 2º TRANSFERIR a MAJ QOPM RG 30359 LINDIANY PATRÍCIA BAÍA CABRAL,
por  necessidade de serviço,  da  Comissão Permanente  de  Corregedoria  do  Comando de
Missões Especiais (Belém) para o Regimento de Polícia Montada (Belém). 

Art. 3º NOMEAR a MAJ QOPM RG 30359 LINDIANY PATRÍCIA BAÍA CABRAL, para
exercer a função de Chefe da 1ª Seção do Comando de Missões Especiais (P/1 - Pessoal)
(Belém);

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

PORTARIA Nº 599/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR a  MAJ  QOPM  RG  31145  CRISTIANE OLIVEIRA  DE

CARVALHO,  da  função de Chefe  da  2ª  Seção do  Comando de  Missões Especiais  (P/2-
Inteligência) (Belém).

Art.  2º  TRANSFERIR a  MAJ  QOPM  RG  31145  CRISTIANE OLIVEIRA  DE
CARVALHO, por necessidade de serviço, do Comando de Missões Especiais (Belém) para o
10º Batalhão de Polícia Militar / CPC II (Icoaraci). 

Art. 3º NOMEAR a MAJ QOPM RG 31145 CRISTIANE OLIVEIRA DE CARVALHO,
para exercer a função de Subcomandante do 10º Batalhão de Polícia Militar (Icoaraci);

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 600/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o MAJ QOPM RG 27252 WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO,

da função de Chefe de Seção de Fundos Vinculados do Fundo de Saúde da PMPA (Belém).
Art.  2º  TRANSFERIR o  MAJ  QOPM  RG  27252  WAGNER  LUIZ  DE  AVIZ

CARNEIRO,  por necessidade de serviço, do Fundo de Saúde da PMPA (Belém) para a 6ª
Seção do Estado-Maior (Icoaraci). 

Art. 3º  NOMEAR o MAJ QOPM RG  27252 WAGNER LUIZ DE AVIZ  CARNEIRO,
para exercer  a  função de Chefe da Subseção de Planejamento Estratégico  da 6ª  Seção
(PM/6) do Estado-Maior Geral da PMPA (Icoaraci).

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  a  contar  do  dia 01  de  julho  de  2018,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

PORTARIA Nº 601/2018 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”,
item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  MAJ  QOPM  RG  26916  CLAYDSON  CLAY  LIMA

FERNANDES, da função de Subcomandante do 10º Batalhão de Polícia Militar (Icoaraci); 
Art.  2º  TRANSFERIR o  MAJ  QOPM  RG  26916  CLAYDSON  CLAY  LIMA

FERNANDES,  por  necessidade  de  serviço,  do  10º  Batalhão  de  Polícia  Militar  /  CPC  II
(Icoaraci) para a Diretoria de Ensino e Instrução (Icoaraci). 

Art. 3º  NOMEAR o MAJ QOPM RG 26916 CLAYDSON CLAY LIMA FERNANDES,
para exercer a função de Chefe da Seção de Educação Física e Desporto da Diretoria de
Ensino e Instrução (Icoaraci). 

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 602/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o MAJ QOPM RG 30328 VÍTOR SÉRGIO GOMES RIBEIRO da

função de Chefe da 4ª Seção do Estado-Maior do Comando de Policiamento Especializado
(P/4 - Administração) (Belém);  

Art. 2º TRANSFERIR o MAJ QOPM RG 30328 VÍTOR SÉRGIO GOMES RIBEIRO,
por necessidade de serviço do Comando de Policiamento Especializado / CPE, sediado no
Município de Belém/PA para o Comando de Policiamento da Região Metropolitana / CPRM,
sediado no Município de Ananindeua/PA. 

Art. 3º NOMEAR o MAJ QOPM RG 30328 VÍTOR SÉRGIO GOMES RIBEIRO para
exercer a função de Chefe da 1ª Seção do Estado-Maior do Comando de Policiamento da
Região Metropolitana (P/1-Pessoal) (Ananindeua); 

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

Quartel em Icoaraci-PA, 08 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM RG 16217

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 603/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  TEN CEL QOPM RG  18294  WELLINGTON ARAÚJO DE

MELLO, da função de Chefe de Arquivo Geral da PMPA (Icoaraci).
Art.  2º  TRANSFERIR o TEN CEL QOPM RG  18294  WELLINGTON ARAÚJO DE

MELLO, por necessidade de serviço, do Arquivo Geral da PMPA (Icoaraci) para Ajudância
Geral (Icoaraci).

Art.  3º  NOMEAR o  TEN  CEL  QOPM  RG  18294  WELLINGTON ARAÚJO  DE
MELLO, para exercer a função de Fiscal Administrativo do Comando-Geral (Icoaraci).

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 604/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o TEN CEL QOPM RG 18096 JOSÉ ÂNGELO DOS SANTOS

FIGUEIREDO, da função de Fiscal Administrativo do Comando-Geral (Icoaraci). 
Art. 2º TRANSFERIR o TEN CEL QOPM RG 18096 JOSÉ ÂNGELO DOS SANTOS

FIGUEIREDO, por necessidade de serviço, da Ajudância Geral da PMPA (Icoaraci) para o
Arquivo Geral da PMPA (Icoaraci). 

Art.  3º  NOMEAR o  TEN CEL QOPM RG 18096 JOSÉ ÂNGELO DOS SANTOS
FIGUEIREDO, para exercer a função de Chefe de Arquivo Geral da PMPA (Icoaraci). 

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

Quartel em Icoaraci-PA, 08 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM RG 16217

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 605/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o 1º TEN QOPM RG 34676 OSMARLEY FURTADO, da função

de Comandante da 3ª Companhia Orgânica do 2º Batalhão de Polícia Militar (Belém).
Art.  2º  TRANSFERIR o  1º  TEN QOPM RG 34676  OSMARLEY  FURTADO,  por

necessidade de serviço, do 2º Batalhão de Polícia Militar / CPC I (Belém) para o 24º Batalhão
de Polícia Militar / CPC I (Belém). 

Art. 3º NOMEAR o 1º TEN QOPM RG 34676 OSMARLEY FURTADO, para exercer
a  função de  Comandante  da  3ª  Companhia  Orgânica  do  24º  Batalhão  de  Polícia  Militar
(Belém); 

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 606/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  MAJ  QOPM  RG  31149  ANTÔNIO CARLOS  SILVA DE

SOUSA, da função de Chefe da Seção de Gerenciamento de Manutenção do Almoxarifado
Central / DAL (Belém).

Art.  2º  TRANSFERIR o  MAJ  QOPM  RG  31149  ANTÔNIO CARLOS  SILVA DE
SOUSA, por necessidade de serviço, do Almoxarifado Central da PMPA (Belém) para o 11º
Batalhão de Polícia Militar (Capanema).

Art. 3º  NOMEAR o MAJ QOPM RG 31149 ANTÔNIO CARLOS SILVA DE SOUSA,
para exercer a função de Subcomandante do 11º Batalhão de Polícia Militar (Capanema).

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

Quartel em Icoaraci-PA, 08 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM RG 16217

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 607/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR a  1º  TEN QOPM RG 38415  GEYSA MATOS CORRÊA, da

função de Comandante da 1ª Companhia Orgânica do Batalhão de Polícia Ambiental (Belém);
Art. 2º  TRANSFERIR a 1º TEN QOPM RG 38415  GEYSA MATOS CORRÊA, por

necessidade de serviço, do Batalhão de Polícia Ambiental / CPA (Belém) para o 2º Batalhão
de Polícia Militar / CPC I (Belém). 

Art.  3º  NOMEAR a  1º  TEN QOPM RG 38415  GEYSA MATOS CORRÊA, para
exercer a função de Comandante da 3ª Companhia Orgânica do 2º Batalhão de Polícia Militar
(Belém).

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 608/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o 2º TEN QOPM RG 36053 KEVIN WELDER SILVA RABELO,

por  necessidade  de  serviço,  da  7ª  Companhia  Independente  de  Polícia  Militar  (Novo
Pregresso) / CPR X (Itaituba) para o 20º Batalhão de Polícia Militar / CPC 1 (Belém).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

PORTARIA Nº 613/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
Ofício nº 182/2018 - DAF/CMG, 

RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o CAP QOPM RG 35474 DOUGLAS LIMA DOS SANTOS, da

função  de  Comandante  da  2ª  Companhia  Orgânica  do  Batalhão  de  Polícia  Penitenciária
(Americano).

Art. 2º TRANSFERIR o CAP QOPM RG 35474 DOUGLAS LIMA DOS SANTOS, por
necessidade  de  serviço,  do  Batalhão  de  Polícia  Penitenciária  /  CPE (Americano)  para  a
Diretoria de Pessoal (Icoaraci).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  a  contar  do  dia  11  de  junho  de  2018,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1399/2018 – DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no
artigo 88, §1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c com o artigo n° 10 inciso III da lei n°
8.230/2015;

RESOLVE:
Art.  1º  AGREGAR o  3º  SGT PM  RG  14932  FRANCISCO  EDIVALDO  XAVIER

BEZERRA, por haver completado 30 (trinta) anos de efetivo serviço na PMPA.
Art.  2º  AFASTAR o policial  militar  de suas devidas funções e atribuições por ter

completado 30 anos de efetivo serviço, providencie seus respectivos comandantes, chefes e
diretores.

Art.  3°  O  policial  militar  deverá  providenciar  as  documentações  necessárias
conforme publicado nas páginas 05, 06, 07 e 22 no Aditamento n° 134/2016 – PMPA.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a contar de 21 de maio de 2018 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 30 de maio de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 1324/2018 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

● ATO DO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 1341/2018 – DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 1775/2018 – DEI/Exp, de 08 de maio de 2018;
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  3º  SGT  PM  RG  23967  ABIECÊ  CRISTOVÃO  GOÉS

ALMEIDA, por necessidade do serviço, do 21º BPM (Marituba) / CPRM (Ananindeua) para o
Comando de Policiamento da Região Metropolitana da PMPA (Ananindeua).

Art.  2º  TRANSFERIR o CB PM RG 28761 MAXIMILIANO LEITE DE MELO, por
necessidade do serviço, do Comando de Policiamento da Região Metropolitana da PMPA
(Ananindeua) para o 21º BPM (Marituba) / CPRM (Ananindeua).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de maio de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 1324/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1342/2018 – DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício n° 190/2018 – P1/Cor Geral, de 02 de maio 2018;
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o CB PM RG 20845 LUCIANO DA SILVA MACHADO, por

necessidade do serviço, do Comando de Policiamento Regional III da PMPA (Castanhal) para
o Comando de Policiamento Regional V da PMPA (Redenção).

Art.  2º.  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de maio de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 1324/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1343/2018 – DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício n° 079/2018 – P/1 – CPR V, de 07 de   maio 2018;
RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

Art. 1º TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 22883 FELIPE JÚNIOR VIÉGAS CORRÊA,
por necessidade do serviço,  da Ajudância Geral  da PMPA (Icoaraci)  para o Comando de
Policiamento Regional V da PMPA (Redenção).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de maio de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 1324/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1344/2018 – DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício n° 518/2018 – SEC/DGO, de 17 de   abril 2018;
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CB  PM RG 35005  ROGÉRIO  SOARES  PEREIRA,  por

necessidade do serviço, do BPE / CPE (Belém) para o Departamento Geral de Operações da
PMPA (Icoaraci).

Art.  2º.  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de maio de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 1324/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1346/2018 – DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Of. nº 218/2018 – P1/CPR III, de 09 de março de 2018;
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR,  por necessidade do serviço,  do Comando de Policiamento

Regional III da PMPA (Castanhal) para o 5º BPM / CPR III (Castanhal), os policiais militares a
seguir:

I – SUB TEN RG 17011 JOÃO WALMIR TEIXEIRA DO NASCIMENTO;
II – 2º SGT PM RG 25361 EDINILSON SALES GARCIA;
III – 3º SGT PM RG 24838 DARCY ANDRÉ COSTA SILVA;
IV – 3º SGT PM RG 21383 PAULO CÉSAR GOULART SENA;
V – 3º SGT PM RG 22408 KLEBERSON FÁBIO DA SILVA ANTUNES;
VI – 3º SGT PM RG 22423 GLAUBER PATRICK MOREIRA;

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

VII – 3º SGT PM RG 19955 MARCO ANTÔNIO GOMES DE OLIVEIRA;
VIII – 3º SGT PM RG 28030 OSVALDO SOARES DA COSTA;
IX – 3º SGT PM RG 27644 MARIELSON CARNEIRO DA SILVA;
X – 3º SGT PM RG 28064 ALEXANDRE DE SOUZA NASCIMENTO;
XI – 3º SGT PM RG 25012 MARCIUS NEY ALVES FERREIRA;
XII – CB PM RG 32371 RAIMUNDO HUGO DE MORAES NETO;
XIII – CB PM RG 27522 REFSON SILVA NASCIMENTO;
XIV – CB PM RG 34959 JONAS DA SILVA TORRES;
XV –CB PM RG 34806  ALISSON RAFAEL PINHEIRO DE SOUZA;
XVI – CB PM RG 34767 LEANDRO TRINDADE DE ABREU;
XVII – CB PM RG 34840 ADILSON JÚNIOR SANTOS COSTA;
XVIII – CB PM RG 28046 NEY LUIZ SANTANA DA SILVA;
XIX – CB PM RG 30277 JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA DA SILVA FILHO;
XX – CB PM RG 37141 GILSON BERNARDINO DOS SANTOS SILVA;
XXI – CB PM RG 28031 GLEIDSON RICARDO MATA DE ARAÚJO;
XXII – CB PM RG 28730 JOSUEL GOMES SARDINHA;
XXIII – CB PM RG 37104 JHONNY WAGNER DA CONCEIÇÃO MACÊDO;
XXIV – CB PM RG 38055 ADRIANO CAMPELO DIAS;
XXV – CB PM RG 34896 ROBERTO RODRIGUES ALENCAR;
XXVI – CB PM RG 34920 JOSIENE DO SOCORRO PANTOJA ALVES;
XXVII – CB PM RG 27466 PAULO JOSÉ LIMA DA SILVA;
XXVIII – CB PM RG 33320 CLEOMAR MATOS COSTA.
XXIX – CB PM RG 34721 LEILO SIDNE BARATA NEVES
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 30 de maio de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. nº 1324/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1352/2018 – DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Of. n° 362/CPR I/1ª SEÇÃO, de 11 de maio de 2018,

que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 35628 JOÃO DE SOUZA LIMA e o SD PM
RG 40275 ANTÔNIO MARCOS CAMPOS DE SOUSA;

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o CB PM RG 35628 JOÃO DE SOUZA LIMA, por interesse

próprio, do 3º BPM / CPR I (Santarém) para a 28ª CIPM (Juruti) / CPR I (Santarém);

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

Art.  2º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  40275  ANTÔNIO  MARCOS  CAMPOS  DE
SOUSA, por interesse próprio, da 28ª CIPM (Juruti) / CPR I (Santarém) para o 3º BPM / CPR I
(Santarém);

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de maio de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 1324/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1354/2018 – DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício n° 234/2018 – P1/CPE, de 27 de março de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 21466 BERNARDO ALMEIDA DE SOUZA

JÚNIOR, por necessidade do serviço, do BPE / CPE (Belém) para a Diretoria de Finanças da
PMPA (Icoaraci).

Art. 2º TRANSFERIR o CB PM RG 36777 MAX ANDRESSON TEIXEIRA GOUVÊA,
por  necessidade  do  serviço,  do  BPOP (Americano)  /  CPE  (Belém)  para  a  Diretoria  de
Finanças da PMPA (Icoaraci).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de maio de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 1324/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1358/2018 – DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício n° 325/2018 – SEC/EMG, de 10 de maio de 2018;
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  3º  SGT PM RG 20005 PEDRO NELSON GONÇALVES

DIAS, por necessidade do serviço, da Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA (Icoaraci) para
o Fundo de Assistência Social da PMPA (Belém).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga as
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de maio de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 1324/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1359/2018 – DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício n° 289/2018 – CIPAS, de 21 de março de 2018,

que anexa o  Relatório  Social  do  Centro  Integrado  de  Psicologia  e  Assistência  Social  da
PMPA; 

Considerando  os  termos  do  requerimento  firmado  pelo  3º  SGT PM  RG  24425
MARCOS VERAS DE ARAÚJO;

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 24425 MARCOS VERAS DE ARAÚJO, por

interesse próprio, do 20º BPM / CPC I (Belém) para a CCS/QCG (Icoaraci).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 30 de maio de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. nº 1324/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1424/2018 – DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Of. nº 163/2018 – P1/RPMONT, de 25 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art.  1º  CLASSIFICAR a  CB  PM  RG  35550  STEPHANYE  KARLA  QUEIROZ

BEZERRA, no RPMONT / CME (Belém).
Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a contar de 26 de fevereiro de 2009 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 30 de maio de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. nº 1324/2018 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

PORTARIA Nº 1426/2018 – DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições legais; 
Considerando os termos do Ofício nº 017/2018 – P1/BPE, de 09 de janeiro de 2018; 
RESOLVE:
Art.  1º  RETIFICAR o  artigo  1°,  da Portaria  nº  3580/2017 – DP 2,  publicada no

Boletim Geral nº 211/2017 – PMPA, passando a ter a seguinte redação:
ONDE SE LÊ: 
“Art. 1º AGREGAR o 2º SGT PM RG 12965 MANOEL RODRIGUES DE SOUZA, por

haver completado 30 (trinta) anos de efetivo serviço na PMPA.”
LEIA-SE: 
“Art. 1º  AGREGAR o 2º SGT PM RG 12965 MANOEL CONCEIÇÃO RODRIGUES

DE SOUZA, por haver completado 30 (trinta) anos de efetivo serviço na PMPA.”
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 30 de maio de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. nº 1324/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1551/2018 – DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando o Ofício n° 330/2018 – SEC/C.INT, de 30 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR a  CB  PM  RG  38224  PRISCILA  ROMEIRO  DE

ALBUQUERQUE,  por  necessidade  do  serviço,  do  10º  BPM  /  CPR  II  (Icoaraci)  para  o
Departamento Geral de Operações da PMPA (Icoaraci). 

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de junho de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1552/2018 – DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;  

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

Considerando o Ofício n° 358/2018 – P1/CPC I, de 29 de maio de 2018, que anexo o
requerimento firmado pela CB PM RG 34670 MARIA AURILENE SOARES DE SOUZA ;

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR a CB PM RG 34670 MARIA AURILENE SOARES DE SOUZA,

por interesse próprio, do 20º BPM / CPC I (Belém) para o 19º BPM / CPR VI (Paragominas). 
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 08 de junho de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1554/2018 – DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Of. nº 358/2018 – SEC./C.INT., de 04 de maio de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 23004 DEONILSON AGUIAR COSTA, por

necessidade do serviço, do 10º BPM / CPC II (Icoaraci) para o 8º BPM / CPR XI (Soure). 
Art. 2º TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 20316 ALMIR FERREIRA DE OLIVEIRA, por

necessidade do serviço, do 8º BPM / CPR XI (Soure) para o 10º BPM / CPC II (Icoaraci).
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 08 de junho de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2018 – CIP/DP, DE 07 DE JUNHO DE 2018
O DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  uso  de  suas

atribuições conferidas pelo artigo 102, incisos II e IV e artigo 107, inciso XIII, do Decreto nº
1.625, de 18 de outubro de 2016, e nos termos do Decreto nº 892/2013, torna pública a
convocação dos Policiais Militares da Reserva Remunerada inscritos no Centro de Inativos e
Pensionistas da PMPA (CIP), a fim de serem submetidos ao Teste de Aptidão Física – TAF, a
ser realizado nos dias 11 e 12 de junho de 2018, às 08h00, na Escola Superior de Educação
Física, situada na Av. João Paulo II, observando-se o seguinte:

1. CONVOCAR os Policiais Militares da Reserva Remuneradas avaliadas pela Junta
Periódica de Inspeção de Saúde (JPIS)  e considerados APTOS, relacionados no  ANEXO

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

ÚNICO deste edital, a comparecerem à Escola Superior de Educação Física (ESEF), situada
na Av. João Paulo II, nesta Capital,  a fim de serem submetidos ao Teste de Aptidão Física
Individual (TAFI),  conforme previsto no inciso IV, do  § 1º, do  Art.  105-A da Lei 5.251/85
(Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).

2. Os Policiais Militares da Reserva Remuneradas relacionadas no ANEXO ÚNICO
deste edital  serão submetidos ao Teste de Aptidão Física Individual (TAFI),  na seguinte
ordem:

Dia 11 JUNHO 2018 (segunda-feira): PM RR de numeração de 01 a 86;
Dia 12 JUNHO 2018 (terça-feira): PM RR de numeração de 87 a 171.

2.1 Para execução do TAFI, os Policiais Militares da Reserva Remunerada deverão
trajar o uniforme de educação física da PMPA.

2.2 Fica vedado o estacionamento de veículos particulares nas dependências da
ESEF.

3. O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
Quartel em Icoaraci-PA, 07 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

ANEXO ÚNICO
Policiais Militares da Reserva Remunerada Inscritos para Convocação

Nº POSTO/GRAD RG NOME
1. CEL QOCPM 13288 ELOI WAYTH DE SOUZA
2. TEN CEL QOPM 9354 RAIMUNDO DE SOUZA OLIVEIRA
3. TEN CEL QCOPM 23210 SANDRA DO SOCORRO LEITE
4. TEN CEL QCOPM 22587 MARILENE CORDEIRO ALVES
5. TEN CEL QCOPM 23097 SANDRA SUELY MACHADO MONTEIRO
6. MAJOR QCOPM 23165 CÁTIA GUEDES REGATEIRO
7. CAP QOAPM 14667 JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA
8. CAP QOAPM 12155 KÁTIA REGINA DE OLIVEIRA ROCHA
9. CAP QOAPM 17122 AILTON DE ARAÚJO LIMA
10. CAP QOAPM 11879 ROBERTO DE JESUS DAMASCENO
11. CAP QOAPM 8816 JONAS ALENCAR DE SOUSA
12. CAP QOAPM 18979 LUIZ WAGNER DA CONCEIÇÃO FARIAS
13. SUB TEN PM 19598 MARIA JOSÉ BARROS AMORAS
14. SUB TEN PM 10635 RAIMUNDO TADEU DA SILVA
15. SUB TEN PM 12743 VALDEMIR CRISTO DA CRUZ
16. SUB TEN PM 11841 EDIVALDO VELOSO DA SILVA
17. SUB TEN PM 11606 JOAQUIM GOMES DA SILVA
18. SUB TEN PM 11277 LUIZ MARTINS DE BRITO
19. SUB TEN PM 11023 WALDIR EUGÊNIO DE SOUZA MAUES
20. SUB TEN PM 14217 MARIA RUTH PEREIRA FERREIRA

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

21. SUB TEN PM 7969 PEDRO JORGE PANTOJA VIEIRA
22. SUB TEN PM 12551 JOÃO ANTONIO DOS SANTOS
23. SUB TEN PM 12592 FRANCISCO LUIZ MENDES DE MELO
24. SUB TEN PM 13046 HAROLDO RODRIGUES MACHADO
25. SUB TEN PM 13099 HUMBERTO DIAS DA SILVA
26. SUB TEN PM 19422 ANTÔNIA HELENA PIMENTEL PINHEIRO
27. SUB TEN PM 11489 ADERALDO VIEIRA
28. SUB TEN PM 15251 SELMA MARIA NUNES DO NASCIMENTO
29. SUB TEN PM 13791 JOSÉ AIRTON BATISTA DE OLIVEIRA
30. SUB TEN PM 14884 ELIZEU MARTINS DA SILVA
31. SUB TEN PM 11131 JANETE FERREIRA DE CARVALHO
32. SUB TEN PM 16353 EDILSON PAIVA DE MENEZES
33. SUB TEN PM 15867 RONALDO ARAÚJO DA COSTA
34. SUB TEN PM 12531 ALONSO FERREIRA CANCIO
35. SUB TEN PM 11548 EDILSON SALDANHA DA SILVA
36. SUB TEN PM 19644 CRISELÍDIA ROCHA DE OLIVEIRA
37. SUB TEN PM 20019 MARLUCE SANTOS DA SILVA
38. 1º SGT PM 19258 GERSINIRA  ALVES DA CRUZ
39. 1º SGT PM 11830 AMAURY ODON DE OLIVEIRA
40. 1º SGT PM 11728 CARLOS ALBERTO DA SILVA FERNANDES
41. 1º SGT PM 12523 JORGE LUIZ DE OLIVEIRA ALMEIDA
42. 1º SGT PM 11742 EDSON JOSÉ DE SOUZA BRITO
43. 1º SGT PM 19686 GILMA DOS SANTOS E SOUZA
44. 1º SGT PM 17368 ROSELY DO SOCORRO NUNES
45. 1º SGT PM 9497 JOÃO DE DEUS MARTINS VIEIRA
46. 1º SGT PM 12788 JUCELINO ROSIVALDO LIMA BRANDÃO
47. 1º SGT PM 16527 REGINEIA NUNES DA LUZ
48. 1º SGT PM 11806 MÁRIO DE JESUS ALBUQUERQUE
49. 1º SGT PM 11825 JOSÉ DA SILVA TRINDADE
50. 1º SGT PM 12816 CARLOS JOSÉ HUMBERTO VIEIRA F. DE SOUZA
51. 1º SGT PM 18540 ODILMA RITA DO SOCORRO DA COSTA ANDRADE
52. 1º SGT PM 17164 JUSCELINO SILVA NEGRÃO
53. 1º SGT PM 13030 ADOZINDO PINHO FERREIRA DA SILVA
54. 1º SGT PM 11748 JORGE DOS SANTOS PINTO FILHO
55. 1º SGT PM 17155 MARIA ROZILENE LOBATO CORRÊA
56. 1º SGT PM 16590 ANA CRISTINA MARTINS DE ALMEIDA RODRIGUES
57. 1º SGT PM 21235 ROSÂNGELA FIGUEIRA COSTA
58. 1º SGT PM 19693 CLAUDENICE PEREIRA DE FIGUEIREDO
59. 1º SGT PM 19589 SOLANGE DO SOCORRO FREITAS PANTOJA
60. 2º SGT PM 16564 MARÍLIA SANTOS DE ARAÚJO
61. 2º SGT PM 19685 IRES MARIA CARDOSO MAGALHÃES
62. 2º SGT PM 11426 DIONÍSIO PANTOJA DA COSTA
63. 2º SGT PM 16657 IVANETE MIRANDA NUNES
64. 2º SGT PM 21236 ELIZANGELA DE NAZARÉ BEZERRA PONTES
65. 2º SGT PM 12536 JOSÉ MARIO FARIAS MORAES

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

66. 2º SGT PM 16649 CHIRLEY DO SOCORRO ARAGÃO
67. 2º SGT PM 11360 GUILHERME CARDOSO DE JESUS
68. 2º SGT PM 21231 ROSIMARY RODRIGUES GONÇALVES
69. 2º SGT PM 19657 MARIA ROSELENE MELO DA SILVA
70. 2º SGT PM 17633 ZILDA PARGAS DOS SANTOS
71. 2º SGT PM 20188 VALDIVINO FERREIRA NEVES
72. 2º SGT PM 16650 IRACEMA ANDRADE SOARES
73. 2º SGT PM 19491 GORETTE CONCEIÇÃO CARVALHO GONÇALVES
74. 2º SGT PM 19734 RUTH HELENA MACEDO SOUZA
75. 2º SGT PM 19738 SILVANA MELO BEZERRA
76. 2º SGT PM 19582 EDNA FERREIRA DO NASCIMENTO
77. 2º SGT PM 19636 KEYLA BETÂNIA SILVA DIAS
78. 2º SGT PM 19605 REGELI BATISTA DO ESPIRITO SANTOS
79. 2º SGT PM 10086 ANTÔNIO MOISÉS COSTA ANDRADE
80. 2º SGT PM 19712 ROSE MARY CÉLIA SANTOS DE OLIVEIRA
81. 2º SGT PM 17156 SALATIEL DOS PASSOS XAVIER
82. 2º SGT PM 15813 EDVALDO LUÍS DOS SANTOS
83. 2º SGT PM 19593 OSMARINA RODRIGUES DA COSTA FERREIRA
84. 2º SGT PM 19594 ANA MARIA DOS SANTOS NUNES
85. 2º SGT PM 19555 ALDERLENE TEODORO DA SILVA
86. 2º SGT PM 12663 JOSÉ RAIMUNDO GOMES MONTEIRO
87. 2º SGT PM 13095 DANIEL TEIXEIRA DO NASCIMENTO
88. 2º SGT PM 14178 JOÃO BATISTA NOVAES RIBEIRO
89. 2º SGT PM 18951 ODILÉIA ARAÚJO DE OLIVEIRA
90. 2º SGT PM 19630 ÂNGELA DE MÉRICE PERES LOBATO
91. 2º SGT PM 11261 MANOEL FERREIRA DO NASCIMENTO
92. 2º SGT PM 19689 SELMA DO SOCORRO GOMES
93. 2º SGT PM 19552 ANA CRISTINA GUEDES TAVARES
94. 2º SGT PM 19628 WANDERLÉA VALE MACIEL
95. 2º SGT PM 13512 LAUCIMAR DO SOCORRO PASTANA CAMELO
96. 2º SGT PM 20343 MARA RÚBIA FERREIRA MORAIS
97. 2º SGT PM 19928 MARIA HELENA BRITO GOMES
98. 2º SGT PM 13136 WANDERLEY DA SILVA VALE
99. 2º SGT PM 19632 MARIA ITATIANE CORREA VIANA
100. 2º SGT PM 21687 MARILUCIA SILVA ARNAUD
101. 2º SGT PM 21649 MARIA SUELY CASTRO SILVA
102. 2º SGT PM 14265 MARIA CRISTINA FERREIRA DA SILVA
103. 2º SGT PM 13085 ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS SOBRINHO
104. 2º SGT PM 19660 LUCINEA NUNES DA LUZ
105. 2º SGT PM 14328 MARIA DO PERPETUO SOCORRO S. TRINDADE
106. 2º SGT PM 13997 ONÉSIMO RODRIGUES NOGUEIRA
107. 2º SGT PM 12537 MARCOS ANTONIO NEVES ALMEIDA
108. 2º SGT PM 11910 CAMILO CEZAR DO NASCIMENTO FERREIRA
109. 2º SGT PM 1462 GRAÇA MARIA DE BRITO
110. 2º SGT PM 18461 TÂNIA DO SOCORRO MARTINS DE SOUSA

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

111. 2º SGT PM 16623 JANEY DO SOCORRO BENJAMIN DOS SANTOS
112. 2º SGT PM 11765 PAULO BENEDITO TAVARES DE MELO
113. 2º SGT PM 19584 ANA BEATRIZ COSTA VERA CRUZ DE CARVALHO
114. 2º SGT PM 12565 LÁZARO PINTO DA SILVA
115. 2º SGT PM 13639 MILTON LUÍS DA SILVA CRUZ
116. 2º SGT PM 19446 VÂNIA MARIA ALVES DE SOUZA
117. 2º SGT PM 19576 MARIA APARECIDA RODRIGUES DIAS MARTINS
118. 2º SGT PM 19616 MARIA SEVERINA SOUZA BARROS
119. 2º SGT PM 19553 ANA CLEONICE GARCIA
120. 2º SGT PM 19726 TÂNIA CRISTINA POLTRONIERE FREITAS
121. 2º SGT PM 18403 MARIA DE LOURDES FEITOSA DOS SANTOS
122. 2º SGT PM 15122 JOSÉ RAIMUNDO DE AZEVEDO
123. 3º SGT PM 11123 JORGE LUIZ MAIA MONTEIRO
124. 3º SGT PM 11323 LUIZ PAULO CORRÊA DE SOUZA
125. 3º SGT PM 11507 ALCYR WANDERLEI FERREIRA DOS SANTOS
126. 3º SGT PM 9111 JOSÉ UBIRATAN DE OLIVEIRA MELO
127. 3º SGT PM 13526 MÁRIO ANTÔNIO AMADOR
128. 3º SGT PM 10541 CARLOS ALBERTO DO COUTO MARQUES
129. 3º SGT PM 20715 FELIPE JOÃO XAVIER DA SILVA
130. 3º SGT PM 14607 PAULO ROBERTO DE LIMA E SILVA
131. 3º SGT PM 13435 FÁTIMA DE SOUSA SANTOS
132. 3º SGT PM 14260 CLÁUDIA DO SOCORRO DOS SANTOS VIEIRA
133. 3º SGT PM 16549 ANTONELLE BRITO MACÁRIO
134. 3º SGT PM 14088 KATIA CILENE SOUZA DA SILVA
135. 3º SGT PM 15532 ANTONIO CARLOS DE LIMA
136. 3º SGT PM 14258 IVONE MARIA MEDEIROS ROCHA
137. 3º SGT PM 12805 SEBASTIÃO DE JESUS SANTOS FURTADO
138. 3º SGT PM 11754 ADILSON DE SOUSA TEIXEIRA
139. 3º SGT PM 10798 TONY VERIATO CAMARÃO PINHEIRO
140. 3º SGT PM 9151 RUBENS DE SOUZA VALE
141. 3º SGT PM 16524 JUCÉLIA SILVA DE OLIVEIRA
142. 3º SGT PM 19675 ÂNGELA ARAÚJO DA COSTA CONCEIÇÃO
143. 3º SGT PM 16514 MARIA EUNICE PIEDADE PAIVA
144. 3º SGT PM 11347 MARCO ANTONIO BATISTA DA SILVA
145. 3º SGT PM 14090 MÁRCIA ANDRÉA REIS PASSINHO
146. 3º SGT PM 14378 MARIA DO SOCORRO FREITAS CAMPOS
147. 3º SGT PM 14336 ELIZETE OLIVEIRA DE OEIRAS
148. 3º SGT PM 14335 NILCÉA DO SOCORRO RODRIGUES CAMPOS
149. 3º SGT PM 13471 SÍLVIA DINIZ E SOUZA
150. 3º SGT PM 19926 ROSINETE NASCIMENTO BARATA
151. 3º SGT PM 16431 ANTÔNIO RAMOS FILHO
152. 3º SGT PM 21751 MARIA CÉLIA MALCHER T. CARVALHO
153. 3º SGT PM 11563 FRANCISCO DOS SANTOS MOTA
154. 3º SGT PM 13392 ANA CLÁUDIA GONÇALVES DE OLIVEIRA
155. 3º SGT PM 13600 AUGUSTO CÉSAR SOUZA FARIAS

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

156. 3º SGT PM 13116 MÁRIO SÉRGIO MACIEL TELES
157. CB PM 25845 ADRIANA DO SOCORRO OLIVEIRA DO EGITO
158. CB PM 9590 CARMEM MACHADO RODRIGUES
159. CB PM 12182 SANDRA DO SOCORRO SOUSA PANTOJA
160. CB PM 13076 SEBASTIÃO DA SILVA DO NASCIMENTO
161. CB PM 12966 MANOEL JOSÉ DA COSTA SILVA
162. CB PM 13444 JANEIDE PINTO DE FIGUEIREDO
163. CB PM 14290 ELNA CRISTINA TEIXEIRA TOURÃO
164. CB PM 12168 MARIA ODINÉA NUNES DA LUZ
165. CB PM 21748 RAIMUNDA CARDOSO VIRGOLINO
166. CB PM 21887 ARINALDO BARBOSA DA SILVA
167. CB PM 14363 NAZARÉ DO SOCORRO RODRIGUES DE MELO
168. CB PM 14097 ORDALÊNIA VALENTE DA COSTA
169. CB PM 10236 FÉLIX JAIME MONTEIRO DA COSTA
170. CB PM 10038 CÉLIA CLÁUDIA PASSINHO DA SILVA
171. CB PM 12183 CÉLIA SANTANA DE OLIVEIRA

● DETERMINAÇÃO
O CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições

legais,  informa a  todos  os  integrantes  da  PMPA,  que não  há  previsão  de  mudança  nos
uniformes  da  Corporação  até  que  os  trabalhos  de  estudo,  pesquisa  e  desenvolvimento
realizados pela 1ª e 4ª Seção do Estado-Maior Geral sejam concluídos. Nesse sentido, o
uniforme de instrução, serviço e prontidão (5ºA) verde folha permanece com sua composição
básica, construção RIP STOP 70% Poliéster e 30% Algodão, sem quaisquer modificações e
que todos os outros uniformes da PMPA permanecem inalterados.

Quartel em Icoaraci-PA, 07 de junho de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM

CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA
(Nota nº 011/2018 - EMG).

● UNIDADE DE PERÍCIAS MÉDICAS
JUNTAS DE SAÚDE – SESSÃO ORDINÁRIA Nº 016/2018 – JPIS
A JPIS (JUNTA PERIÓDICA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE) inspecionaram na presente

sessão os militares abaixo citados que lhes foram apresentados por ordem superior, Portarias
Nº 119/2018 a 121/2018 – CMS/Gab. do Diretor, conforme BG nº 098, de 29 MAIO 2018 e
sobre  seus  estados  de  saúde  proferiram  os  seguintes  pareceres:  CONVOCAÇÃO
MILITARES DA RESERVA

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES
Nº POSTO NOME DIAG PARECER

1. CEL QOCPM RG 13288 ELOI WAYTH DE SOUZA Nenhum Apto

2. TEN CEL QOPM RG 9354 RAIMUNDO DE SOUZA OLIVEIRA Nenhum Apto

3. TEN CEL QCOPM RG 23210 SANDRA DO SOCORRO LEITE Nenhum Apto

4. TEN CEL QCOPM RG 22587 MARILENE CORDEIRO ALVES Nenhum Apto

5. TEN CEL QCOPM RG 23097 SANDRA SUELY MACHADO MONTEIRO Nenhum Apto

6. MAJ QCOPM RG 23165 CÁTIA GUEDES REGATEIRO Nenhum Apto

7. CAP QOAPM RG 8441 HILTON RODRIGUES DA COSTA FILHO ------------- Incapaz
temporariame
nte para fins

de TAFI

8. CAP QOAPM RG 14667 JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA Nenhum Apto

9 CAP QOAPM RG 12155 KÁTIA REGINA DE OLIVEIRA ROCHA Nenhum Apto

10 CAP QOAPM RG 17122  AILTON DE ARAÚJO LIMA Nenhum Apto

11 CAP QOAPM RG 11879 ROBERTO DE JESUS DAMASCENO Nenhum Apto

12 CAP QOAPM RG 8816 JONAS ALENCAR DE SOUSA Nenhum Apto

13 CAP QOAPM RG 18979 LUIZ WAGNER DA CONCEIÇÃO FARIAS Nenhum Apto

QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES
Nº GRADUAÇÃO NOME DIAG PARECER

14 SUB TEN PM RG 19598 MARIA JOSÉ BARROS AMORAS Nenhum Apto

15 SUB TEN PM RG 10635 RAIMUNDO TADEU DA SILVA Nenhum Apto

16 SUB TEN PM RG 12743 VALDEMIR CRISTO DA CRUZ Nenhum Apto

17 SUB TEN PM RG 11841 EDIVALDO VELOSO DA SILVA Nenhum Apto

18 SUB TEN PM RG 11606 JOAQUIM GOMES DA SILVA Nenhum Apto

19 SUB TEN PM RG 11277 LUIZ MARTINS BRITO Nenhum Apto

20 SUB TEN PM RG 11023 WALDIR EUGÊNIO DE SOUSA MAUÉS Nenhum Apto

21 SUB TEN PM RG 14217 MARIA RUTH PEREIRA FERREIRA Nenhum Apto

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

22 SUB TEN PM RG 7969 PEDRO JORGE PANTOJA VIEIRA Nenhum Apto

23 SUB TEN PM RG 10966 PAULO CEZAR NEVES DO AMARAL ----------- Falta

24 SUB TEN PM RG 12551 JOÃO ANTÔNIO DOS SANTOS Nenhum Apto

25 SUB TEN PM RG 12615 EDILSON CÉSAR FERNANDES ------------- Incapaz

temporariame

nte para fins

de TAFI

26 SUB TEN PM RG 12592 FRANCISCO LUÍS MENDES DE MELO Nenhum Apto

27 SUB TEN PM RG 13046 HAROLDO RODRIGUES MACHADO Nenhum Apto

28 SUB TEN PM RG 13099 HUMBERTO DIAS DA SILVA Nenhum Apto

29 SUB TEN PM RG 19422 ANTÔNIA HELENA PIMENTEL PINHEIRO Nenhum Apto

30 SUB TEN PM RG 18568 AIDA MARIA BATISTA FIGUEIRA ----------- Falta

31 SUB TEN PM RG 18552 NEILA MARIA MATOS DA COSTA NASCIMENTO ----------- Falta

32 SUB TEN PM RG 12489 ONÉZIO PERPÉTUO PIMENTEL LIMA ----------- Falta

33 SUB TEN PM RG 16914 MÁRCIO RICARDO MIRANDA UCHÔA ----------- Falta

34 SUB TEN PM RG 18547  EZENILDA MARIA FERNANDES DA SILVA ----------- Falta

35 SUB TEN PM RG 18545 ODENIL FERREIRA DE BORBA ----------- Falta

36 SUB TEN PM RG 12621 JOÃO CARLESON SABINO ----------- Falta

37 SUB TEN PM RG 16890 CRISTOVÃO CORRÊA DA SILVA ----------- Falta

38 SUB TEN PM RG 18572 MARIA LUCILENE SOUSA LIMA ----------- Falta

39 SUB TEN PM RG 11489 ADERALDO VIEIRA Nenhum Apto

40 SUB TEN PM RG 15251 SELMA MARIA NUNES DO NASCIMENTO Nenhum Apto

41 SUB TEN PM RG 13791  JOSÉ AIRTON BATISTA DE OLIVEIRA Nenhum Apto

42 SUB TEN PM RG 14884  ELIZEU MARTINS DA SILVA Nenhum Apto

43 SUB TEN PM RG 11131  JANETE FERREIRA DE CARVALHO Nenhum Apto

44 SUB TEN PM RG 16353  EDILSON PAIVA DE MENEZES Nenhum Apto

45 SUB TEN PM RG 15867  RONALDO ARAÚJO DA COSTA Nenhum Apto

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

46 SUB TEN PM RG 12531  ALONSO FERREIRA CÂNCIO Nenhum Apto

47 SUB TEN PM RG 11548  EDILSON SALDANHA DA SILVA Nenhum Apto

48 SUB TEN PM RG 11745  JOSÉ LUIZ CARLOS DA SILVA ------------ Incapaz

temporariame

nte para fins

de TAFI

49 SUB TEN PM RG 15003  MÁRCIO SERAFIM PEREIRA MORAES ----------- Falta

50 SUB TEN PM RG 19644  CRISELÍDIA ROCHA DE OLIVEIRA Nenhum Apto

51 SUB TEN PM RG 20019 MARLUCE SANTOS DA SILVA  Nenhum Apto

52 1º SGT PM RG 19258 GERSINIRA ALVES DA CRUZ Nenhum Apto

53 1º SGT PM RG 11830 AMAURY ODON DE OLIVEIRA Nenhum Apto

54 1º SGT PM RG 12587 DEMILSON AMARAL TEIXEIRA ------------ Incapaz

temporariame

nte para fins

de TAFI

55 1º SGT PM RG 11728 CARLOS ALBERTO DA SILVA FERNANDES Nenhum Apto

56 1º SGT PM RG 12523 JORGE LUIZ DE OLIVEIRA ALMEIDA Nenhum Apto

57 1º SGT PM RG 11742 EDSON JOSÉ DE SOUZA BRITO Nenhum Apto

58 1º SGT PM RG 19686 GILMA DOS SANTOS E SOUZA Nenhum Apto

59 1º SGT PM RG 17368 ROSELY DO SOCORRO NUNES Nenhum Apto

60 1º SGT PM RG 9497 JOÃO DE DEUS MARTINS VIEIRA Nenhum Apto

61 1º SGT PM RG 12788 JUCELINO ROSIVALDO LIMA BRANDÃO Nenhum Apto

62 1º SGT PM RG 16527 REGINÉIA NUNES DA LUZ Nenhum Apto

63 1º SGT PM RG 11806 MÁRIO DE JESUS ALBUQUERQUE Nenhum Apto

64 1º SGT PM RG 11825 JOSÉ DA SILVA TRINDADE Nenhum Apto

65 1º SGT PM RG 12816 CARLOS JOSÉ HUMBERTO VIEIRA F. DE SOUSA Nenhum Apto

66 1º SGT PM RG 18540 ODILMA RITA SOCORRO DA COSTA ANDRADE Nenhum Apto

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

67 1º SGT PM RG 17164 JUSCELINO SILVA NEGRÃO Nenhum Apto

68 1º SGT PM RG 13030 ADOZINDO PINHO FERREIRA DA SILVA Nenhum Apto

69 1º SGT PM RG 11748 JORGE DOS SANTOS PINTO FILHO Nenhum Apto

70 1º SGT PM RG 17155 MARIA ROZILENE LOBATO CORRÊA Nenhum Apto

71 1º SGT PM RG 16590 ANA CRISTINA MARTINS DE ALMEIDA RODRIGUES Nenhum Apto

72 1º SGT PM RG 21235 ROSÂNGELA FIGUEIRA COSTA Nenhum Apto

73 1º SGT PM RG 19693 CLAUDENICE PEREIRA DE FIGUEIREDO Nenhum Apto

74 1º SGT PM RG 19589 SOLANGE DO SOCORRO FREITAS PANTOJA Nenhum Apto

75 2º SGT PM RG 16564 MARÍLIA SANTOS DE ARAÚJO Nenhum Apto

76 2º SGT PM RG 19685 IRES MARIA CARDOSO MAGALHÃES Nenhum Apto

77 2º SGT PM RG 11426 DIONÍSIO PANTOJA DA COSTA Nenhum Apto

78 2º SGT PM RG 16657 IVANETE MIRANDA NUNES Nenhum Apto

79 2º SGT PM RG 21236 ELIZANGELA DE NAZARÉ BEZERRA PONTES Nenhum Apto

80 2º SGT PM RG 12536 JOSÉ MARIO FARIAS MORAES Nenhum Apto

81 2º SGT PM RG 16649 CHIRLEY DO SOCORRO ARAGÃO Nenhum Apto

82 2º SGT PM RG 11360 GUILHERME CARDOSO DE JESUS Nenhum Apto

83 2º SGT PM RG 21231 ROSIMARY RODRIGUES GONÇALVES Nenhum Apto

84 2º SGT PM RG 19657 MARIA ROSELENE MELO DA SILVA Nenhum Apto

85 2º SGT PM RG 17633 ZILDA PARGAS DOS SANTOS Nenhum Apto

86 2º SGT PM RG 20188 VALDIVINO FERREIRA NEVES Nenhum Apto

87 2º SGT PM RG16650 IRACEMA ANDRADE SOARES Nenhum Apto

88 2º SGT PM RG 19491 GORETTE CONCEIÇÃO CARVALHO GONÇALVES Nenhum Apto

89 2º SGT PM RG 18403 MARIA DE LOURDES FEITOSA DOS SANTOS ------------- Incapaz

temporariame

nte para fins

de TAFI

90 2º SGT PM RG 19734 RUTH HELENA MACÊDO SOUZA Nenhum Apto

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

91 2º SGT PM RG 19738 SILVANA MELO BEZERRA Nenhum Apto

92 2º SGT PM RG 19582 EDNA FERREIRA DO NASCIMENTO Nenhum Apto

93 2º SGT PM RG 19636 KEYLA BETÂNIA SILVA DIAS Nenhum Apto

94 2º SGT PM RG 19605 REGELI BATISTA DO ESPIRITO SANTOS Nenhum Apto

95 2º SGT PM RG 10086 ANTÔNIO MOISÉS COSTA ANDRADE Nenhum Apto

96 2º SGT PM RG 19712 ROSE MARY CÉLIA SANTOS DE OLIVEIRA Nenhum Apto

97 2º SGT PM RG 17156 SALATIEL DOS PASSOS XAVIER Nenhum Apto

98 2º SGT PM RG 15813 EDVALDO LUÍS DOS SANTOS Nenhum Apto

99 2º SGT PM RG 19593 OSMARINA RODRIGUES DA COSTA FERREIRA Nenhum Apto

100 2º SGT PM RG 19594 ANA MARIA DOS SANTOS NUNES Nenhum Apto

101 2º SGT PM RG 19555 ALDERLENE TEODORO DA SILVA Nenhum Apto

102 2º SGT PM RG 12663 JOSÉ RAIMUNDO GOMES MONTEIRO Nenhum Apto

103 2º SGT PM RG 18585 ROSICLEI COSTA LIMA ----------- Falta

104 2º SGT PM RG 23801 MARIA DOLORES DOS SANTOS ----------- Falta

105 2º SGT PM RG 13095 DANIEL TEIXEIRA DO NASCIMENTO Nenhum Apto

106 2º SGT PM RG 14178 JOÃO BATISTA NOVAES RIBEIRO Nenhum Apto

107 2º SGT PM RG 18951 ODILÉIA ARAÚJO DE OLIVEIRA Nenhum Apto

108 2º SGT PM RG 19630 ÂNGELA DE MÉRICE PERES LOBATO Nenhum Apto

109 2º SGT PM RG 11261 MANOEL FERREIRA DO NASCIMENTO Nenhum Apto

110 2º SGT PM RG 19689 SELMA DO SOCORRO GOMES Nenhum Apto

111 2º SGT PM RG 19552 ANA CRISTINA GUEDES TAVARES Nenhum Apto

112 2º SGT PM RG 19628 WANDERLÉA VALE MACIEL Nenhum Apto

113 2º SGT PM RG 13512 LAUCIMAS DO SOCORRO PASTANA CAMELO Nenhum Apto

114 2º SGT PM RG 20343 MARA RÚBIA FERREIRA MORAIS Nenhum Apto

115 2º SGT PM RG 19928 MARIA HELENA BRITO GOMES Nenhum Apto

116 2º SGT PM RG 13136 WANDERLEY DA SILVA VALE Nenhum Apto

117 2º SGT PM RG 19632 MARIA ITATIANE CORREA VIANA Nenhum Apto

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

118 2º SGT PM RG 12231 CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA ----------- Falta

119 2º SGT PM RG 21687 MARILUCIA SILVA ARNAUD Nenhum Apto

120 2º SGT PM RG 21649 MARIA SUELY CASTRO SILVA Nenhum Apto

121 2º SGT PM RG 14265 MARIA CRISTINA FERREIRA DA SILVA Nenhum Apto

122 2º SGT PM RG 13085 ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS SOBRINHO Nenhum Apto

123 2º SGT PM RG 19660 LUCINÉA NUNES DA SILVA Nenhum Apto

124 2º SGT PM RG 14328 MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO TRINDADE Nenhum Apto

125 2º SGT PM RG 13997 ONÉSIMO RODRIGUES NOGUEIRA Nenhum Apto

126 2º SGT PM RG 12537 MARCOS ANTONIO NEVES ALMEIDA Nenhum Apto

127 2º SGT PM RG 11910 CAMILO CEZAR DO NASCIMENTO FERREIRA Nenhum Apto

128 2º SGT PM RG 1462 GRAÇA MARIA DE BRITO Nenhum Apto

129 2º SGT PM RG 16516 MARIA DULCILEA BENJAMIN MONTEIRO ----------- Falta

130 2º SGT PM RG 18461 TÂNIA DO SOCORRO MARTINS DE SOUSA Nenhum Apto

131 2º SGT PM RG 16683 VALDIRENE HELENA LOURINHO LANDEIRA ----------- Falta

132 2º SGT PM RG 15475 SILVIO JOSÉ DA SILVA REIS  ----------- Falta

133 2º SGT PM RG 16623 JANEY DO SOCORRO BENJAMIN DOS SANTOS Nenhum Apto

134 2º SGT PM RG 11765 PAULO BENEDITO TAVARES DE MELO Nenhum Apto

135 2º SGT PM RG 19584 ANA BEATRIZ COSTA VERA CRUZ DE CARVALHO Nenhum Apto

136 2º SGT PM RG 12565 LÁZARO PINTO DA SILVA Nenhum Apto

137 2º SGT PM RG 13639 MILTON LUÍS DA SILVA CRUZ Nenhum Apto

138 2º SGT PM RG 19446 VÂNIA MARIA ALVES DE SOUSA Nenhum Apto

139 2º SGT PM RG 15122 JOSÉ RAIMUNDO DE AZEVEDO ------------- Incapaz

temporariame

nte para fins

de TAFI

140 2º SGT PM RG 19471 MARIA AMÉLIA DANTAS CALDAS PINA ------------- Incapaz

temporariame

nte para fins

de TAFI

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

141 2º SGT PM RG 19576 MARIA APARECIDA RODRIGUES DIAS MARTINS Nenhum Apto

142 2º SGT PM RG 19616 MARIA SEVERINA SOUZA BARROS Nenhum Apto

143 2º SGT PM RG 19553 ANA CLEONICE GARCIA Nenhum Apto

144 2º SGT PM RG 19726 TÂNIA CRISTINA POLTRONIERE FREITAS Nenhum Apto

145 3º SGT PM RG 10541 CARLOS ALBERTO DO COUTO MARQUES Nenhum Apto

146 3º SGT PM RG 20715 FELIPE JOÃO XAVIER DA SILVA Nenhum Apto

147 3º SGT PM RG 14607 PAULO ROBERTO DE LIMA E SILVA Nenhum Apto

148 3º SGT PM RG 13435 FÁTIMA DE SOUSA SANTOS Nenhum Apto

149 3º SGT PM RG 14260 CLÁUDIA DO SOCORRO DOS SANTOS VIEIRA Nenhum Apto

150 3º SGT PM RG 1549 ANTONELLE BRITO MACÁRIO Nenhum Apto

151 3º SGT PM RG 14615 EDNA BORGES MORAES ------------- Incapaz
temporariame
nte para fins

de TAFI

152 3º SGT PM RG 14088 KÁTIA CILENE SOUZA DA SILVA Nenhum Apto

153 3º SGT PM RG 14249 SOLANGE DE NAZARÉ DOS SANTOS GALVÃO ----------- Incapaz

temporariame

nte para fins

de TAFI

154 3º SGT PM RG 15532 ANTÔNIO CARLOS DE LIMA Nenhum Apto

155 3º SGT PM RG 12548 ATAÍAS DA SILVA SANTOS ------------- Incapaz

temporariame

nte para fins

de TAFI

156 3º SGT PM RG 14258 IVONE MARIA MEDEIROS ROCHA Nenhum Apto

157 3º SGT PM RG 12805 SEBASTIÃO DE JESUS SANTOS FURTADO Nenhum Apto

158 3º SGT PM RG 11754 ADILSON DE SOUSA TEIXEIRA Nenhum Apto

159 3º SGT PM RG 11123 JORGE LUIZ MAIA MONTEIRO ------------- Incapaz

temporariame

nte para fins

de TAFI

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

160 3º SGT PM RG 10798 TONY VERIATO CAMARÃO PINHEIRO Nenhum Apto

161 3º SGT PM RG 9151 RUBENS DE SOUZA VALE Nenhum Apto

162 3º SGT PM RG 16524 JUCÉLIA SILVA DE OLIVEIRA Nenhum Apto

163 3º SGT PM RG 11002 WILLIAMS DE OLIVEIRA DIAS ----------- Incapaz

temporariame

nte para fins

de TAFI

164 3º SGT PM RG 11507 ALCIR WANDERLEI FERREIRA DOS SANTOS ----------- Falta

165 3º SGT PM RG 15495 ANTÔNIO CÉSAR BRITO COSTA ----------- Falta

166 3º SGT PM RG 11323 LUÍS PAULO CORRÊA DE SOUSA -------------- Incapaz

temporariame

nte para fins

de TAFI

167 3º SGT PM RG 19675 ÂNGELA ARAÚJO DA COSTA CONCEIÇÃO Nenhum Apto

168 3º SGT PM RG 10548 FRANCISCO DUARTE DE SOUZA ----------- Falta

169 3º SGT PM RG 16546 MÔNICA SOLANGE VIEIRA SENA DA SILVA ----------- Falta

170 3º SGT PM RG 13949 ALAIN JOSÉ CAMPOS DA SILVA ----------- Falta

171 3º SGT PM RG 14111 ROSE MARY BEZERRA DINIZ VILHENA ----------- Falta

172 3º SGT PM RG 13392 ANA CLÁUDIA GONÇALVES DE OLIVEIRA  Nenhum Apto

173 3º SGT PM RG 16514 MARIA EUNICE PIEDADE PAIVA Nenhum Apto

174 3º SGT PM RG 11347 MARCO ANTONIO BATISTA DA SILVA Nenhum Apto

175 3º SGT PM RG 14090 MÁRCIA ANDRÉA REIS PASSINHO Nenhum Apto

176 3º SGT PM RG 14378 MARIA DO SOCORRO FREITAS CAMPOS Nenhum Apto

177 3º SGT PM RG 9111 JOSÉ UBIRATAN DE OLIVEIRA MELO ------------- Incapaz

temporariame

nte para fins

de TAFI

178 3º SGT PM RG 13526 MARCO ANTÔNIO AMADOR ------------- Incapaz

temporariame

nte para fins

de TAFI

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

179 3º SGT PM RG 14336 ELIZETE OLIVEIRA DE OEIRAS Nenhum Apto

180 3º SGT PM RG 12962 LUIZ CARLOS TRINDADE DOS SANTOS ------------- Incapaz

temporariame

nte para fins

de TAFI

181 3º SGT PM RG 14335 NILCÉA DO SOCORRO RODRIGUES CAMPOS Nenhum Apto

182 3º SGT PM RG 13471 SÍLVIA DINIZ E SOUZA Nenhum Apto

183 3º SGT PM RG 19926 ROSINETE NASCIMENTO BARATA Nenhum Apto

184 3º SGT PM RG 16431 ANTÔNIO RAMOS FILHO Nenhum Apto

185 3º SGT PM RG 12991 ANTÔNIO SÉRGIO ALVES MOREIRA ----------- Falta

186 3º SGT PM RG 21751 MARIA CÉLIA MALCHER T. CARVALHO Nenhum Apto

187 3º SGT PM RG 11563 FRANCISCO DOS SANTOS MOTA Nenhum Apto

188 3º SGT PM RG 13600 AUGUSTO CÉSAR SOUZA FARIAS Nenhum Apto

189 3º SGT PM RG 13116 MÁRIO SÉRGIO MACIEL TELES Nenhum Apto

190 3º SGT PM RG 10690 JOSÉ PINHEIRO RABELO ------------- Incapaz

temporariame

nte para fins

de TAFI

191 CB PM RG 25845 ADRIANA DO SOCORRO OLIVEIRA DO EGITO Nenhum Apto

192 CB PM RG 13451 MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA BEZERRA ------------- Incapaz

temporariame

nte para fins

de TAFI

193 CB PM RG 9590 CARMEM MACHADO RODRIGUES Nenhum Apto

194 CB PM RG 12182 SANDRA DO SOCORRO SOUSA PANTOJA Nenhum Apto

195 CB PM RG 13076 SEBASTIÃO DA SILVA DO NASCIMENTO Nenhum Apto

196 CB PM RG 12966 MANOEL JOSÉ DA COSTA SILVA Nenhum Apto

197 CB PM RG 23028 ARLINDO SOARES LEAL JÚNIOR ------------- Incapaz

temporariame

nte para fins

de TAFI

PMPA/AJG Pág. 36



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

198 CB PM RG 13444 JANEIDE PINTO DE FIGUEIREDO Nenhum Apto

199 CB PM RG 14290 ELNA CRISTINA TEIXEIRA TOURÃO Nenhum Apto

200 CB PM RG 12168 MARIA ODINÉIA NUNES DA LUZ Nenhum Apto

201 CB PM RG 10038 CÉLIA CLÁUDIA PASSINHO DA SILVA ------------- Incapaz

temporariame

nte para fins

de TAFI

202 CB PM RG 21748 RAIMUNDA CARDOSO VIRGULINO Nenhum Apto

203 CB PM RG 12183 CÉLIA SANTANA DE OLIVEIRA ------------- Incapaz

temporariame

nte para fins

de TAFI

204 CB PM RG 11138 MARIA DO SOCORRO CORREIA BARROS ----------- Falta

205 CB PM RG 14277 WALDISA MUNIZ DE SOUZA GUIMARÃES ----------- Falta

206 CB PM RG 21887 ARINALDO BARBOSA DA SILVA Nenhum Apto

207 CB PM RG 14363 NAZARÉ DO SOCORRO RODRIGUES DE MELO Nenhum Apto

208 CB PM RG 14097 ORDALENHA VALENTE DA COSTA Nenhum Apto

209 CB PM RG 11003 MAURO NEGRÃO RAMOS ------------- Incapaz

temporariame

nte para fins

de TAFI

210 CB PM RG 10236 FÉLIX JAIME MONTEIRO DA COSTA Nenhum Apto

211 CB PM RG 19564 ELISA DO SOCORRO DE OLIVEIRA ------------- Incapaz

temporariame

nte para fins

de TAFI

Transcrito  do  livro  original  da  sala  da  Sessão  da  JPIS/PM,  datada  de  04,  05  e
06/06/2018–Belém-PA.

CONFERE COM ORIGINAL
COMPONENTES

Wilson Ribeiro Lopes Neto – CAP QOSPM
RG 37715 – Presidente

PMPA/AJG Pág. 37



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

Geraldo Franco de Campos Júnior – 1º TEN QOSPM
 RG 39722 – Membro

Gislânia Ponte Francês Brito – 1º TEN QOSPM
 RG 40875 – Secretária

(Of. nº 146/2018 - ARQ).

JUNTAS DE SAÚDE- SESSÃO ORDINÁRIA Nº 060/2018 - JPIS
A JPIS (JUNTA PERIÓDICA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE) inspecionou na presente

Sessão, os militares abaixo citados, que lhes foram apresentados de ordem superior, Notas
de Serviço nº 180 e 182/2018 - CMS, referente aos Ofícios nº 2454, 2464, 2465, 2469 e
2462/2018  –  CIP,  e  sobre  seus  estados  de  saúde,  proferiram  o  seguinte  Parecer:
Convocação Reserva Remunerada.

Nº NOME/GRAD/RG DIAG PARECER

1 2º SGT PM R/R RG 18403 MARIA DE LOURDES FEITOSA DOS SANTOS Nenhum APTO

2 2º SGT PM R/R RG 15122 JOSÉ RAIMUNDO DE AZEVEDO Nenhum APTO

3 3º SGT PM R/R RG 11123 JORGE LUIZ MAIA MONTEIRO Nenhum APTO

4 3º SGT PM R/R RG 11323 LUIZ PAULO CORREA DE SOUZA Nenhum APTO

5 3º SGT PM R/R RG 11507 ALCYR WANDERLEI FERREIRA DOS SANTOS Nenhum APTO

6 3º SGT PM R/R RG 9111 JOSÉ UBIRATAN DE OLIVEIRA MELO Nenhum APTO

7 3º SGT PM R/R RG 13256 MÁRIO ANTÔNIO AMADOR Nenhum APTO

8 CB PM R/R RG 10038 CÉLIA CLÁUDIA PASSINHO DA SILVA Nenhum APTO

9 CB PM R/R RG 12183 CÉLIA SANTANA DE OLIVEIRA Nenhum APTO

Transcrito  do  livro  original  da  sala  da  Sessão da  JPIS/PM,  datada  de  08/06/2018  –
Belém-PA.          

CONFERE COM ORIGINAL
COMPONENTES

Wilson Ribeiro Lopes Neto - CAP QOSPM
RG 37715 - Presidente da JRS

Geraldo Franco de Campos Júnior – 1º TEN QOSPM
RG 39722 – Membro

Gislânia Ponte Francês Brito - 1º TEN QOSPM
RG 40875 – Secretária

(Of. nº 146/2018 - ARQ).

PMPA/AJG Pág. 38



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO Nº 152/2018
AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO DE PATERNIDADE
Processo nº 002465-59.2016.814.814.0097
Requerente: M. V. D. S. F., rep. legal Maria Nilza de Souza Figueiredo
Requerido: 3º SGT PM RG 14644 EDINALDO FRAZÃO CARNEIRO, do 24º BPM.
Através  do  presente,  solicito  a  V.  Sª  que  proceda  ao  desconto  mensal  no

contracheque do suso requerido EDINALDO FRAZÃO CARNEIRO, portador do RG nº 14644-
PM/PA e CPF nº 330.560.212-00, a título de pensão alimentícia, no importe de 20% (vinte por
cento)  sobre  sua  remuneração  bruta,  deduzidos  os  descontos  obrigatórios,  devendo  o
correspondente valor ser depositado na conta-corrente n.º 010092918, do Banco Santander,
agência 1577, de titularidade da representante legal do menor, Sra. Maria Nilza de Souza
Figueiredo, portadora do CPF nº 922.344.882-49. Segue em anexo cópia da Decisão Judicial.

Atenciosamente, 
FÁBIO ARAÚJO MARÇAL 

Juiz de Direito Titular da 2ª Vara de Benevides (PA) 

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem
conhecimento  a  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA  e  o  Comandante  do  24°  BPM e
providenciem a respeito.

OFÍCIO Nº 221/2018
AÇÃO DE EXONERAÇÃO DE PENSÃO ALIMENTÍCIA
Processo nº 0829615-78.20188140301
Requerente: 3º SGT PM RG 19941 ANTÔNIO CARLOS SILVA DE OLIVEIRA, do 20º BPM.
Requerido: LARISSA FERREIRA OLIVEIRA
Uso do presente para DETERMINAR a V. Sª As providências necessárias no sentido

de  que  seja  imediatamente  CESSADO/CANCELADO,  o  desconto  mensal  a  título  de
alimentos,  que  vem  sendo  efetuado  sobre  os  vencimentos  e  vantagens  de  ANTÔNIO
CARLOS  SILVA  DE  OLIVEIRA,  brasileiro,  policial  militar,  RG  19941  PM/PA  e  CPF
454.151.022-72, referente à alimentada LARISSA FERREIRA OLIVEIRA.

Cordialmente, 
ELIANE DOS SANTOS FIGUEIREDO

Juíza de Direito Titular da 4ª Vara de Família da Comarca de Belém

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem
conhecimento  a  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA  e  o  Comandante  do  20°  BPM  e
providenciem a respeito.

PMPA/AJG Pág. 39



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

OFÍCIO Nº 152/2018
AÇÃO DE ALIMENTOS
Processo nº 0000463-53.2015.8.14.0097
Requerente: JÉSSICA PATRÍCIA DA LUZ GOMES
Requerido: 3º SGT PM RG 14713 JACOB DO NASCIMENTO GOMES, do 8º BPM.
Requisitamos  providências,  conforme  decisão  Judicial,  no  sentido  de  efetuar

desconto  mensal,  do  valor  equivalente  a  01  (um)  salário  mínimo  vigente  no  País,  da
Remuneração  do  requerido,  Sr.  JACOB  DO  NASCIMENTO  GOMES,  a  título  de  pensão
alimentícia em favor da Requerente, SRA. JÉSSICA PATRÍCIA DA LUZ GOMES. O referido
valor  deverá/permanecerá  a  ser  descontado  em folha  de  pagamento  e  depositado  até  o
segundo dia útil seguinte ao desconto, na conta Poupança nº 0629086-8, Agência: 020-00,
Banpará, de titularidade da Requerente, SRA. JÉSSICA PATRÍCIA DA LUZ GOMES, CPF Nº
015.226.722-06.

Respeitosamente, 
Viviane Monteiro Fernandes Augusto da Luz

Juíza de Direito
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem

conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e o Comandante do 8° BPM e providenciem
a respeito.

OFÍCIO Nº 064 /2018
AÇÃO DE ALIMENTOS
Processo nº 0800249-71.2018.814.0049
Requerente: J. M. L. S. A., rep. por ZENIA DA SILVA SAHABO
Requerido: CB PM RG 33385 JULIERME DO ROSÁRIO AMARAL, do BPOP.
Em cumprimento  à  ordem judicial,  solicito  que  proceda o  desconto  em folha  de

pagamento no percentual de 20% (vinte por cento), dos vencimentos e vantagens, excluídos
apenas os descontos obrigatórios de Imposto de Renda e Previdência Social, do Requerido
JULIERME DO ROSÁRIO AMARAL a título  de alimentos,  a  serem depositados na conta
poupança  nº  00017366-5,  agência  3261,  operação  013  da  Caixa  Econômica  federal,  de
titularidade  da  representante  legal  da  requerente,  sra.  ZENIA DA SILVA SAHABO,  CPF
257.135.822.72, identidade nº 1472589 PC/PA, nos termos da Sentença anexa.

Santa Izabel do Pará, 04 de maio de 2018.
ELIAN FREITAS
Aux. Judiciário

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem
conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e o Comandante do BPOP e providenciem
a respeito.

PMPA/AJG Pág. 40



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

OFÍCIO S/Nº/2018
AÇÃO DE ALIMENTOS
Processo nº 00134-75.2017.8.14.0008
Requerente: J. B. D. S. V. rep. por Antônia Gessilene de Souza Coutinho
Requerido: 3º SGT PM RG 18477 JOÃO VIÉGAS DIAS, do 14º BPM.
Em cumprimento à Sentença proferida nos autos da Ação de fixação de Alimentos,

proc. n 0013434-75.2017.8.14.0008, em trâmite nesta 2ª Vara de Barcarena, de ordem da
MM.  Juíza  de  Direito,  Gisele  Mendes  Camarço  Leite,  determino  que  Vossa  Senhoria
providencie  o  desconto  em  folha  de  pagamento  de  08%  (oito  por  cento)  sobre  seus
rendimentos,  inclusive  do  13º  salário  e  férias  assim  como  abonos  e  demais  benefícios,
excluídos  os descontos obrigatórios (INSS e Imposto de Renda) do Sr. JOÃO VIEGAS DIAS,
inscrito  no CPF nº  377.004.482-72,  a  título  de pensão alimentícia,  em favor  de  seu filho
J.B.D.S.V., menor de idade, representados por sua mãe, Sra. Antônia Gessilene de Souza
Coutinho  –  CPF  nº  803.683.952.952-00  a  ser  pago  mediante  depósito  em  CONTA
POUPANÇA de  nº26528-2,  NO  banco  caixa  econômica  federal,  na  AGÊNCIA:  3143,  de
titularidade  da  representante  legal  do  menor.  O  descumprimento  desta  determinação  se
constituirá em crime contra a administração da justiça, na forma do art. 22 da Lei 5.478/68.

Atenciosamente, 
JOÃO DIOGO AFONSO

Diretor de Secretaria da 2ª Vara Cível
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem

conhecimento  a  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA  e  o  Comandante  do  14°  BPM  e
providenciem a respeito.

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando a respeito

de  Ordens  de  Serviço  de  diversas  OPM's,  autorizando  o  pagamento  das  jornadas
extraordinárias em diversos policiamentos na Capital e Interior do Estado.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO Nº 0405 DE 10 DE MAIO DE 2018– JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  Titular  em

Exercício  da  JME,  comunicou a  este  Comando,  que foi  designado  o  dia  13/06/2018,  às
10h00, para audiência de inquirição de testemunhas militares MAJ PM RG 30319 WILTON
MAGALHÃES CHAVES,  CB PM RG 36027 KELEN FERNANDA FEREZINI,  ambos do 3º
BPM, SUB TEN PM RG 18669 JOHN KENNEDY FERREIRA MEIRELES, do 35º BPM, e MAJ

PMPA/AJG Pág. 41



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

PM RG 21184 JOÃO CARLOS COSTA DE SOUZA, do CPR I, e interrogatório dos acusados,
CB PM RG 36084 ROMÁRIO CASTRO GONÇALVES, CB PM RG 37889 JOALISON ADRIAN
SANTOS FERREIRA e CB PM RG 37764 WELITON FERREIRA DE CARVALHO, todos do 3º
BPM, e CB PM RG 33828 UDERLY OLIVEIRA DA SILVA, do 35º BPM, referente ao Processo
nº 0000348-82.2013.8.14.0200.

Solicitou ainda que: 
1. Ordene a apresentação, naquele foro especial, das testemunhas militares e dos

acusados, no dia 13/06/2018, às 09h00, para realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 0407 DE 10 DE MAIO DE 2018– JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  Titular  em

Exercício  da  JME,  comunicou a  este  Comando,  que foi  designado  o  dia  14/06/2018,  às
10h00,  para  audiência  de  inquirição  de  testemunhas  militares  TEN  CEL PM  RG  18069
WILLAMS  ANTÔNIO  DAMASCENO  CHAGAS,  do  CPC  I,  e  SUB  TEN  PM  RG  19601
MARLÚCIA NEIVA DA COSTA MARQUES, da CORREG, e interrogatório do acusado EX-CB
PM DEIVISON HENRIQUE FORTUNATO MOREIRA,  referente  ao  Processo  nº  0005195-
59.2015.8.14.0200.

Solicitou ainda que: 
1.  Ordene  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  SOMENTE das  testemunhas

militares, no dia 14/06/2018, às 09h00, para realização do ato processual.

DESPACHO: Em  atenção  as  requisições  da  JME/PA acima  transcritas,  tomem
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito.
Informar com urgência à JME/PA, caso haja algum impedimento para o cumprimento das
respectivas apresentações.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 393 DE 03 DE MAIO DE 2018 – PJ
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal

de Benevides, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele Juizado, 1º TEN
PM RG 35076 ANTÔNIA CÁSSIA DO ROSÁRIO SOUSA, da CIPFLU, e CB PM RG 32877
RAFAEL LIRA CORDEIRO, do 21º BPM, no dia 08 de JUNHO de 2018, às 09h30, a fim de
participarem de audiência de instrução e julgamento,  referente aos autos do Processo nº
0003611-43.2013.8.14.0097.

OFÍCIO Nº 392 DE 03 DE MAIO DE 2018 – PJ
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal

de Benevides, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele Juizado, 2º SGT
PM RG 32485 CARLOS ALEXANDRE PRADO DA SILVA, do 21º BPM, e SD PM RG 32603

PMPA/AJG Pág. 42



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

JAMILTON FERREIRA CARRERA, do 1º BPM, no dia 08 de JUNHO de 2018, às 09h00, a fim
de participarem de audiência de instrução e julgamento, referente aos autos do Processo nº
0000306-84.2010.8.14.0097.

OFÍCIO Nº 669 DE 03 DE MAIO DE 2018 – PJ
O Sr. EDSON MANOEL BEZERRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal de Santa

Izabel, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele Juizado, 3º SGT PM RG
18157 RAIMUNDO XAVIER DA SILVA e CB PM RG 38028 SEBASTIÃO ALVES DE SOUZA,
ambos do 12º  BPM, no dia  08 de JUNHO de 2018,  às 11h00,  a fim de participarem de
audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  autos  do  Processo  nº  000.0041-
23.2018.8140049.

OFÍCIO Nº 671 DE 15 DE ABRIL DE 2018 – PJ
O Sr. EDSON MANOEL BEZERRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal de Santa

Izabel, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele Juizado, 3º SGT PM RG
22424 IVAN FIGUEIREDO PINTO e 3º SGT PM RG 24337 AILTON DA CUNHA LEÃO, ambos
do 12º BPM, no dia 08 de JUNHO de 2018, às 10h00, a fim de participarem de audiência de
instrução e julgamento, referente aos autos do Processo nº 000.9246-13.2017.814.0049.

OFÍCIO Nº 394 DE 03 DE MAIO DE 2018 – PJ
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal

de Benevides, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele Juizado, CB PM
RG 27717 MARCELO DUTRA MONTEIRO, da 21º BPM, e CB PM RG 32534 GEORGE DE
ARAÚJO LEAL, do BPRV, no dia 08 de JUNHO de 2018, às 10h30, a fim de participarem de
audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  autos  do  Processo  nº  0001968-
84.2012.8.14.0097.

OFÍCIO S/Nº DE 26 DE ABRIL DE 2018 – PJ
A Sra. CYNTHIA MOURÃO AYAN, Analista Judiciária da 3º Vara Criminal da Capital,

solicitou  a  este  Comando,  que sejam apresentados  naquele  Juizado,  CB PM RG 25715
DORIMÁRIO PANTOJA BORGES, CB PM RG 37034 GLEDSON TRAJANO LEAL DE LIMA e
SD PM RG 39863 ROBSON SOUSA DA CONCEIÇÃO, todos da CIOE, no dia 08 de JUNHO
de 2018, às 10h30, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, referente
aos autos do Processo nº 0016627-83.2017.814.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 02 DE MAIO DE 2018 – PJ
A Sra. CYNTHIA MOURÃO AYAN, Analista Judiciária da 3º Vara Criminal da Capital,

solicitou  a  este  Comando,  que  sejam  apresentados  naquele  Juizado,  1º  TEN  PM  RG
37981SANDRO  NAZARENO  SILVEIRA  QUEIROZ  DA  SILVA  e  SD  PM  RG  39631
VANDERSON  NASCIMENTO  FERNANDES,  ambos  do  BPOT,  e  AL  CFO  RG  34984
EMMANOEL MACIEL DE ABREU, da APM, no dia 08 de JUNHO de 2018, às 09h30, a fim de

PMPA/AJG Pág. 43



BOLETIM GERAL N° 104 – 08 JUN 2018

participarem de audiência de instrução e julgamento,  referente aos autos do Processo nº
0024515-06.2017.814.0401.

OFÍCIO Nº 871 DE 07 DE MAIO DE 2018 – PJ
A Sra. EZINELMA TAPAJÓS DE SIQUEIRA LIRA, Diretora de Secretaria da Vara

Criminal de Itaituba, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado, CB PM
RG 37907 ELIEZIO MESQUITA DE SENA, do 15º BPM, no dia 08 de JUNHO de 2018, às
10h00, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, referente aos autos do
Processo nº 01072209620158140024.

OFÍCIO Nº 870 DE 07 DE MAIO DE 2018 – PJ
A Sra. EZINELMA TAPAJÓS DE SIQUEIRA LIRA, Diretora de Secretaria da Vara

Criminal de Itaituba, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado, CB PM
RG 27691 GILSON APARECIDO COSTA DE LIRA, do 15º BPM, no dia 08 de JUNHO de
2018, às 11h00, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, referente aos
autos do Processo nº 00038694420148140024.

OFÍCIO Nº 873 DE 07 DE MAIO DE 2018 – PJ
A Sra. EZINELMA TAPAJÓS DE SIQUEIRA LIRA, Diretora de Secretaria da Vara

Criminal de Itaituba, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado, 3º
SGT PM RG 26387 IDALERSON LEAL DA RESSURREIÇÃO, do 15º BPM, no dia 08 de
JUNHO de 2018,  às 09h00,  a  fim de  participar  de  audiência  de instrução e  julgamento,
referente aos autos do Processo nº 00070132620148140024.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito.
Informar  com  urgência  ao  Poder  Judiciário, caso  haja  algum  impedimento  para  o
cumprimento das respectivas apresentações.

ASSINA:

ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR – CEL QOPM RG 13866
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

MÁRCIO VALÉRIO DE SOUZA - MAJ QOPM RG 27436
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 44


	SERVIÇO PARA O DIA 09 DE JUNHO DE 2018 (SÁBADO)
	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	TEN CEL QOPM PAULO ROSA
	CG/EMG
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	MAJ QOPM JONILDO
	CG/CONJUR
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOPM GAUDÊNCIO
	CG/DEI
	CAP QOAPM ROSSI
	CG/DGO
	CAP QOAPM ERIBERTO
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QOSPM FABIANA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM RICARDO
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 10 DE JUNHO DE 2018 (DOMINGO)

	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	TEN CEL QOPM FAUSTINO
	CG/CPCI
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	MAJ QOPM AVIZ
	CG/CAPELANIA
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOAPM MARA
	CG/FASPM
	CAP QOAPM SOARES
	CG/DGO
	CAP QOAPM ROSSI
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM MOURA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM GLAUBER
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 11 DE JUNHO DE 2018 (SEGUNDA-FEIRA)

	Superior de Dia à PM
	MAJ QOPM ROBERTO
	CG/CONJUR
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOPM ASSUNÇÃO
	CG/DP
	CAP QOAPM MARINHO
	CG/DGO
	CAP QOAPM SOARES
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	CAP QCOPM IURI
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM CLYVIA
	ODC

